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1.  ROZBOR PLNENIA ROZPOČTOVÝCH PRÍJMOV A VÝDAVKOV ZA ROK 2017 
 
Rozpočtové hospodárenie mesta Gbely v roku 2017 a usporiadanie výsledku 

rozpočtového hospodárenia /textová časť/ 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  bol rozpočet mesta na rok 2017.  
V súlade s § 10 ods.3 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy v z.n.z. bol rozpočet mesta na rok 2017 zostavený v členení na: 
 1. bežný rozpočet (bežné príjmy a bežné výdavky) 
 2. kapitálový rozpočet (kapitálové príjmy a kapitálové výdavky) 
 3. finančné operácie. 
Mestským zastupiteľstvom pre rok 2017 bol rozpočet schválený uznesením č. 
184/2016 dňa 12.12.2016 s rozpočtovými zdrojmi ako na strane príjmov tak i na strane 
výdavkov vo výške 4 865 462,00 €. 
Rozpočet mesta bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako 
prebytkový s prebytkom 354 226,00 €. Kapitálový rozpočet bol zostavený ako 
schodkový so schodkom vo výške – 935 612,00 €. Schodok bežného a kapitálového 
rozpočtu vo výške – 581 386,00 € bol vykrytý prebytkom finančných operácií. 
 
Rozpočet mesta bol v roku 2017  v zmysle § 14 zák. č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy zmenený šesť krát: 
 
Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 13.3.2017 uznesením MsZ č. 212/2017 
- druhá zmena schválená dňa 12.6.2017 uznesením MsZ č. 227/2017 
- tretia zmena  schválená dňa 11.9.2017 uznesením MsZ č. 250/2017 
- štvrtá zmena schválená dňa 15.10.2017 rozpočtovým opatrením primátora 

mesta. 
- piata zmena schválená dňa 11.12.2017 uznesením MsZ č.  265/2017 

- šiesta zmena schválená dňa 29.12.2017 rozpočtovým opatrením primátora 
mesta. 

 
Rozpočet po šiestej zmene, po zapracovaní dotácií zo ŠR na stranu príjmov 
a výdavkov bol zostavený ako vyrovnaný s rozpočtovými zdrojmi na strane príjmov  
ako i na strane výdavkov vo výške 5 596 913,00 €. 
Bežný rozpočet po šiestej zmene bol schválený ako prebytkový vo výške +322 084,00 € 
a kapitálový rozpočet bol schválený ako schodkový vo výške -949 767,00 €.  
Kapitálový a bežný rozpočet celkom po šiestej zmene bol schválený ako schodkový vo 
výške – 627 683,00 €. Prebytok finančných operácií vo výške  627 683,00 € bol použitý 
na vykrytie schodku bežného a kapitálového rozpočtu. 
            
Mesto v zmysle § 14 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy v z. n. p. je povinné viesť operatívnu evidenciu o všetkých 
rozpočtových  opatreniach  vykonaných  v  priebehu rozpočtového roka (viď tabuľka 
č. 1). 
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V nasledujúcej tabuľke je prehľad jednotlivých zmien rozpočtu, ktoré boli počas roka 
schválené:  
                 tab.č. 1 

Rozpočtové opatrenia v roku 2017 

Sumarizácia 

Rozpočet 2017                            
uzn. č. 

184/2016 dňa 
12.12.2016 

I. zmena 2017                      
uzn. č. 

212/2017 zo 
dňa 13.3.2017 

II. zmena 2017                      
uzn. č. 

227/2017 zo 
dňa 12.6.2017 

III. zmena 2017                      
uzn. č. 

250/2017 zo 
dňa 11.9.2017 

IV. zmena 2017 
rozpočtové 
opatrenie 

primátora zo 
dňa 15.10.2017 

V. zmena 2017                      
uzn. č. 

265/2017 zo 
dňa 11.12.2017 

VI. zmena 2017 
rozpočtové 
opatrenie 

primátora zo 
dňa 29.12.2017 

Bežné príjmy spolu 3 458 782,00 3 573 070,00 3 611 406,00 3 628 406,00 3 647 406,00 3 656 406,00 3 743 412,00 

Kapitálové príjmy spolu 16 888,00 432 002,00 432 002,00 432 002,00 432 002,00 432 002,00 432 002,00 

Príjmy z finančných operácií 1 389 792,00 1 421 499,00 1 421 499,00 1 421 499,00 1 421 499,00 1 421 499,00 1 421 499,00 

                

Bežné výdavky spolu 3 104 556,00 3 233 255,00 3 271 591,00 3 291 591,00 3 324 991,00 3 336 711,00 3 418 717,00 

Kapitálové výdavky spolu 952 500,00 1 399 500,00 1 399 500,00 1 396 500,00 1 382 100,00 1 379 380,00 1 384 380,00 

Výdavky z finančných 
operácií 

808 406,00 793 816,00 793 816,00 793 816,00 793 816,00 793 816,00 793 816,00 

Celkom príjmy 4 865 462,00 5 426 571,00 5 464 907,00 5 481 907,00 5 500 907,00 5 509 907,00 5 596 913,00 

Celkom výdavky 4 865 462,00 5 426 571,00 5 464 907,00 5 481 907,00 5 500 907,00 5 509 907,00 5 596 913,00 

Rozdiel 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

                             
Skutočné čerpanie rozpočtu k 31.12.2017 je súčasťou tohto rozboru v prílohe č. 1. 
 
V nasledujúcej tabuľke je posledná zmena rozpočtu k ultimu rokov 2011 - 2017: 

      tab.č.2 
  2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Kapitálové príjmy spolu 594 187 636 526 525 058,44 162 311,00 394 418,00 435 032,00 437 002,00 

Kapitálové výdavky spolu 626 987 963 238 401 900,00 386 586,00 1 096 091,00 1 116 909,92 1 386 769,00 

Kapitálový rozpočet -32 800,00 -326 712,00 123 158,44 -224 275,00 -701 673,00 -681 877,92 -949 767,00 

                

Bežné príjmy spolu+príjmy 
ZŠ 

2 577 932 3 099 513 3 147 988,05 3 292 317,63 3 334 612,89 3 505 102,84 3 738 412,00 

Bežné výdavky spolu 2 505 564 3 010 457 2 840 304,24 3 117 298,69 3 030 286,74 3 156 517,16 3 416 328,00 

Bežný rozpočet 72 368,00 89 056,00 307 683,81 175 018,94 304 326,15 348 585,68 322 084,00 

                

Bežný a kapitálový rozpočet 39 568,00 -237 656,00 430 842,00 -49 256,00 -397 346,85 -333 292,24 -627 683,00 

Príjmy z finančných operácií 336 640 611 770 287 609,71 368 415,00 616 645,85 655 061,00 1 421 499,00 

Výdavky z finančných 
operácií 

191 243 364 581 658 582,62 291 912,00 219 299,00 287 340,00 793 816,00 

Rozdiel finančných operácií 145 397,00 247 189,00 -370 972,91 76 503,00 397 346,85 367 721,00 627 683,00 

  2011 2012 2013 2014 2016 2016 2017 

Príjmy spolu 3 508 759,00 4 347 809,00 3 960 656,20 3 823 043,63 4 345 676,74 4 595 195,84 5 596 913,00 

Výdavky spolu 3 323 794,00 4 338 276,00 3 900 786,86 3 795 796,69 4 345 676,74 4 560 767,08 5 596 913,00 

Rozdiel   184 965,00 9 533,00 59 869,34 27 246,94 0 34 428,76 0,00 



  

 Záverečný účet mesta Gbely za rok 2017 5 

 
Jednotlivé rozpočty v grafoch (z tabuľky č. 2): 
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TEXTOVÁ ČASŤ – KOMENTÁR VYBRANÝCH POLOŽIEK ROZPOČTU 

  

PPrrííjjmmoovváá  ččaassťť  rroozzppooččttuu  

  

BBeežžnnéé  pprrííjjmmyy::  
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 3 738 412,00  € bolo skutočné plnenie k 31.12.2017 
v sume 3 681 730,40 €, čo je 98,48 % plnenie.  
Skutočný daňový príjem bol  2 032 788,00 €, kde výnos dane z príjmov poukázaný 
územnej samospráve bol 1 729 843,75 € t.j. 101,87 % plnenie, čo je o 31 742,75 € vyšší 
príjem oproti rozpočtu. Skutočné plnenie položky dane z nehnuteľností bol 302 943,76  
€ t.j. 87,30% plnenie.  
Príjem z ostatných daní za špecifické služby bol 152 800,- €, t.j. 89,43 % plnenie oproti 
rozpočtu. V rámci tejto kategórie medzi významné položky patria: 
-  daň za psa vo výške  2 978,62 €; t.j. 99,29 % plnenie; 
- daň za užívanie verejného priestranstva  3 296,75 €, t.j. 109,89 % plnenie; 
- miestny poplatok za TKO  120 064,54 €, t.j. 87,50  % plnenie; 
- poplatok za DP a prieskumné územia  25 825,23 €; t.j. 93,91 % plnenie. 
 
Z rozpočtovaných príjmov z vlastníctva majetku 90 587,00 €, bol skutočný príjem vo 
výške 90 195,00 t.j. 99,57% plnenie. Táto kategória predstavuje príjem z prenájmu 
majetku.                         
 
Z rozpočtovaných administratívnych poplatkov 33 677,00 € bol skutočný príjem vo 
výške 29 355,- €, t.j. 87,17 % plnenie. V rámci tejto kapitoly boli rozpočtované príjmy za 
správne poplatky (overovanie podpisov, správne poplatky na úseku stavebného 
poriadku...) cintorínske poplatky, hlásenie v miestnom rozhlase a ost.  
 
Z rozpočtovaných úrokov z vkladov 500,- €, bol skutočný príjem vo výške 646,- €, t.j. 
129,16 % plnenie. Mesto v roku 2017 realizovalo termínované vklady s dočasne 
voľnými finančnými prostriedkami.  
 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 17 800,- €, bol skutočný príjem vo výške 
24 195,-  €, t.j. 135,92 % plnenie.  
V rámci tejto kapitoly boli rozpočtované príjmy z výťažkov lotérií, príjem za 
recyklovanie odpadov, príjmy minulých rokov (refakturácie nákladov energií 
nájomcom).  
 
Granty a transfery z rozpočtovaných 1 379 875,- € bol skutočný príjem vo výške       
1 351 754,- € t.j. 97,96 %. 
Táto kapitola predstavuje príjem zo ŠR a EU – príjem na prenesený výkon štátnej 
správy na úseku matriky, stavebného poriadku, životného prostredia a školstva. 
Účelové dotácie pre školstvo boli v roku 2017 vo výške 798 042,36 €.  V priebehu roka 
2017 mesto prijalo účelovú dotáciu z MPSV a R SR vo výške  428 088,00 € na úhradu 
sociálnych služieb neziskovej organizácie DPS Gbely n.p. V rámci tejto kategórie bolo 
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prijatých niekoľko bežných grantov od subjektov verejnej správy, ako i od subjektov 
mimo verejnej správy. 
B e ž n é   p r í j m y      spolu...........................................................................3 681 730,40 €.  

  

  

KKaappiittáálloovvýý  rroozzppooččeett  

  
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 437 002,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2017 
v sume 20 731,50 €, čo je 4,74 % plnenie. Neplnenie kapitálového rozpočtu bolo 
z dôvodu neplnenia rozpočtových položiek – granty, ktoré síce boli implementované, 
ale neboli refundované zo strany riadiaceho orgánu. Refundácia finančných 
prostriedkov  bude až v roku 2018.  
Významné položky kapitálového rozpočtu: 
-  pozemky na ul. Medlenovej............................. 13 002,50 €; t.j. 100,00 % plnenie; 
-  pozemky vysporiadanie .................................. 2 729,00 €;   t.j. 54,58 % plnenie; 
-  grant ČSOB – priechody pre chodcov............ 5 000,00 €, t.j. 100,00 % plnenie; 
  
K a p i t á l o v é   p r í j m y  spolu..................................................................20 731,50,09 € 
  

PPrrííjjmmoovvéé  ffiinnaannččnnéé  ooppeerráácciiee::  
 
V rámci finančných operácií sme v roku 2017 vyčerpali rezervný fond vo výške 
182 000,- na stanovený účel. Úver od SLSP s účelom refinancovanie existujúcich 
úverov vo výške 525 292,15 € bol vyčerpaný na 100%. Úver na financovanie 
rekonštrukcie miestnych komunikácií bol čerpaný vo výške 676 044,48 €. Zapojili sme 
nevyčerpanú dotáciu z roku 2016 vo výške 31 745,03 €, ktorá bola v roku 2017 použitá 
na stanovený účel (bežné výdavky školy, oprava multifunkčného zariadenia 
a dopravné). Čerpali sme fond opráv Bytového domu 14 b.j. vo výške 2 272,55 €.  
. 
 F i n a n č n é    o p e r á c i e   spolu.............................................................. 1 417 354,21 €  
 

P r í j m y   spolu ..................................... 5 119 816,11 €, tj. 91,48 %  plnenie 
 
 
 

VVýýddaavvkkoovváá  ččaassťť  rroozzppooččttuu  

  

  

VV  rrookkuu  22001177  mmeessttoo  zzoossttaavviilloo  aa  ččeerrppaalloo  rroozzppooččeett  aallookkoovvaannýý  ddoo  1111  pprrooggrraammoovv  vv  zzmmyyssllee  

§§  44  ooddss..  55  zzáákkoonnaa  čč..  558833//22000044  ZZ..zz..  OO  rroozzppooččttoovvýýcchh  pprraavviiddlláácchh  úúzzeemmnneejj  ssaammoosspprráávvyy  

((ďďaalleejj  lleenn  RRPPÚÚSS))..    VVýýddaavvkkyy    vv  ssúúllaaddee  ssoo  zzáákkoonnoomm  oo  RRPPÚÚSS  bboollii  rroozzddeelleennéé  ddoo  bbeežžnnééhhoo  

aa  kkaappiittáálloovvééhhoo  rroozzppooččttuu  aa  nnaa  ffiinnaannččnnéé  ooppeerráácciiee  pprrii  ddooddrržžaanníí  eekkoonnoommiicckkeejj  kkllaassiiffiikkáácciiee  

vv  zzmmyyssllee  MMeettooddiicckkééhhoo  uussmmeerrnneenniiaa    MMFF  SSRR  uuvveerreejjnneennééhhoo  vvoo  FFSS  čč..  1144//22000044  vv  zznneenníí  

nneesskkoorrššíícchh  zzmmiieenn  aa  ddooppllnnkkoovv..  VV  pprriieebbeehhuu  rrookkaa  ssmmee  sslleeddoovvaallii  ppllnneenniiee  jjeeddnnoottlliivvýýcchh  

vvýýddaavvkkoovvýýcchh  ppoolloožžiieekk  aa  kkoommeennttáárr  kk  sskkuuttooččnnéémmuu  ččeerrppaanniiuu  jjee  vv  ssaammoossttaattnneejj  pprríílloohhee          

čč..  11  aa  čč..  66.. 
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BBeežžnnéé    vvýýddaavvkkyy    

  
Z rozpočtovaných  celkových bežných výdavkov 3 416 328,00 € bolo skutočne 
čerpané k 31.12.2017  v sume 3 247 942,99 €, čo je 95,07 % čerpanie. 
Čerpanie jednotlivých položiek bežného rozpočtu bolo v zmysle schváleného 
rozpočtu na rok 2017 a jeho šiestich zmien (príloha č. 1). 

  

  

  
Plnenie bežného rozpočtu podľa jednotlivých programov: 
 
 
 
                                  tab. č. 3 

Bežný rozpočet - sumarizácia 

 

  

 

  

 

  

 

  

 

  

 

  

 

2017 

 

Čerpanie  

 

% 

 

VI. zmena 

 

12.2017 

 

plnenia 

Bežné výdavky spolu: 

 

   3 416 328,00    

 

 3 247 942,99    

 

95,07% 

   z toho: 
 

  
 

  
 

  

        Program 1:   Plánovanie, manažment a kontrola 
 

39 092,00 
 

33 480,94 
 

85,65% 

        Program 2:   Propagácia a marketing 
 

6 688,00 
 

5 373,84 
 

80,35% 

        Program 3:   Interné služby mesta 
 

189 874,00 
 

147 430,32 
 

77,65% 

        Program 4:   Služby občanom 
 

36 279,00 
 

32 194,88 
 

88,74% 

        Program 5:   Bezpečnosť, právo a poriadok 
 

60 623,00 
 

50 523,51 
 

83,34% 

        Program 6:   Odpadové hospodárstvo 
 

165 585,00 
 

161 059,87 
 

97,27% 

        Program 7:   Komunikácie a verejné priestranstvá 
 

79 731,00 
 

53 737,27 
 

67,40% 

        Program 8:   Vzdelávanie 
 

1 678 728,00 
 

1 643 524,36 
 

97,90% 

        Program 9:   Kultúra a spoločenské aktivity 
 

224 827,00 
 

222 944,32 
 

99,16% 

        Program 10: Sociálne služby 
 

482 002,00 
 

474 384,77 
 

98,42% 

        Program 11: Administratíva 
 

452 899,00 
 

423 288,91 
 

93,46% 
           
                       
 

 

KKaappiittáálloovvéé  vvýýddaavvkkyy  
 
Z rozpočtovaných  celkových kapitálových výdavkov 1 386 769,00 € bolo skutočné 
čerpanie k 31.12.2017 v sume 514 634,00 €, čo je 37,11 % čerpanie.  
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 

- prípravná a projektová dokumentácia v hodnote 3 084,- €; 
- rekonštrukcia miestnych komunikácií, odstavných plôch a chodníkov 

v hodnote 252 604,00 €; 
- oplotenie mestského pozemku pri tehelni Gbely 5 465,00 €; 
- prekrytie rigolu na ul. Medlenova 14 863,00 €; 
- grant MsÚ – zníženie energetickej náročnosti 122 266,00 €; 
- grant Zberný dvor odpadov II. etapa 59 756,00 €. 
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Plnenie kapitálového rozpočtu podľa jednotlivých programov: 
 
 
                                  tab. č. 4 

Kapitálový rozpočet - sumarizácia 

 

  

 

  

 

  

 

  

 

  

 

  

 

2017 

 

Čerpanie  

 

% 

 

VI. zmena 

 

12.2017 

 

plnenia 

Kapitálové výdavky spolu:  
 

1 386 769,00 
 

514 634,00 
 

37,11% 

   z toho: 
 

  
 

  
 

  

        Program 1:   Plánovanie, manažment a kontrola 
 

37 855,00 
 

20 363,87 
 

53,79% 

        Program 2:   Propagácia a marketing 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00% 

        Program 3:   Interné služby mesta 
 

231 300,00 
 

142 392,76 
 

61,56% 

        Program 4:   Služby občanom 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00% 

        Program 5:   Bezpečnosť, právo a poriadok 
 

5 000,00 
 

5 000,00 
 

100,00% 

        Program 6:   Odpadové hospodárstvo 
 

242 650,00 
 

59 755,62 
 

0,00% 

        Program 7:   Komunikácie a verejné priestranstvá 
 

856 075,00 
 

273 232,23 
 

31,92% 

        Program 8:   Vzdelávanie 
 

13 889,00 
 

13 889,52 
 

100,00% 

        Program 9:   Kultúra a spoločenské aktivity 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00% 

        Program 10: Sociálne služby 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00% 

        Program 11: Administratíva 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00% 

 
 
  

FFiinnaannččnnéé  ooppeerráácciiee  
 
Z rozpočtovaných 793 816,00 € na splácanie istín prijatých úverov a na navýšenie ZI 
obchodnej spoločnosti Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o. bolo skutočné 
čerpanie k 31.12.2017 v sume 793 874,38 €, čo predstavuje 100,01% čerpanie. 
 
 

V ý d a v k y    spolu...................................4 556 451,37 €, t.j. 81,41 %  čerpanie.
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2. POUŽITIE PREBYTKU HOSPODÁRENIA ROKU 2017 

 
  
 
 Podľa § 16 ods. 6 a 8 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a v súlade s § 10 ods. 3 písm. a) a b) mesto skončilo rozpočtové 
hospodárenie v rámci bežného a kapitálového rozpočtu v roku 2017 so schodkom vo 
výške 60 115,09 €. Schodok rozpočtu v sume 60 115,09 € upravený – zvýšený o 
nevyčerpané prostriedky zo ŠR a iné (fond opráv) v sume 13 533,81 €,  v celkovej sume 
73 648,90 €, bol v rozpočtovom roku 2017 vysporiadaný:                                                                
- z  návratných zdrojov financovania vo výške 73 648,90 €. 
 
Zostatok  finančných operácií vo výške 623 479,83 € upravený o nevyčerpaný 
investičný úver (460 015,80 €) bol za rok 2017 použitý nasledovne: 
 
Zostatok finančných operácií  623 479,83 € 
ponížený o nevyčerpaný úver: - 460 015,80 € 
Rozdiel: 163 464,03 € 
Použitie: 
- vysporiadanie schodku vo výške                  73 648,90 € 
- tvorbu rezervného fondu vo výške               89 815,13 € 
 
        V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku 
rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  sa tento schodok 
upravuje o  nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu účelovo určené na bežné 
výdavky poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom roku a o ostatné nevyčerpané 
prostriedky podľa osobitných predpisov v sume 13 533,81 €, a to:  

 nevyčerpané prostriedky účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté zo 
Štátneho rozpočtu SR na prenesený výkon štátnej správy na úseku školstva vo 
výške 5 024,36 €,  

 nevyčerpaná dotácia na dopravu detí pre ZŠsMŠ Gbely do a  zo  školy vo výške 
406,00  €,  

 nevyčerpané prostriedky podľa osobitných predpisov, tzn. podľa ustanovenia § 
18 ods. 2 zákona č. 443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom 
bývaní v z.n.p. vo výške 8 103,45 € na fond prevádzky, údržby a opráv, 

 ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 ods. 4 
 a 5 zák. č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v z.n.p.. 
 
Na základe uvedených skutočností je skutočná tvorba rezervného fondu za rok 2017 
vo výške 89 815,13 €.  
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                   tab.č.5  
 

Prebytok hospodárenia rok 2017 
2017 

skutočnosť 

Kapitálové príjmy spolu 20 731,50 

Kapitálové výdavky spolu 514 634,00 

Kapitálový rozpočet -493 902,50 

Bežné príjmy spolu+príjmy ZŠ 3 681 730,40 

Bežné výdavky spolu 3 247 942,99 

Bežný rozpočet 433 787,41 

Kapitálový + bežný rozpočet      prebytok -60 115,09 

Príjmy z finančných operácií 1 417 354,21 

Výdavky z finančných operácií 793 874,38 

Rozdiel finančných operácií 623 479,83 

Príjmy celkom 5 119 816,11 

Výdavky celkom 4 556 451,37 

Prebytok hospodárenia rok 2017 563 364,74 

Vylúčenie z prebytku roku 2017 473 549,61 

Prebytok hospodárenia po úprave k schváleniu 89 815,13 

 
 

                                                                                                                                

 
 
 

3. BILANCIA AKTÍV A PASÍV (PRÍLOHA Č. 2). 
  
Súvaha má vypovedajúcu hodnotu o stave a druhu majetku mesta a o zdrojoch 
jeho krytia. Hodnota majetku k 31.12.2017 predstavuje čiastku 16 690 556,15 €. 
 
V tabuľke č. 6 je hodnota majetku a zdroje krytia majetku z bilancií aktív a pasív 
v priebehu rokov 2011 až 2017.  
  
          tab.č.6 

Hodnota majetku a zdroje krytia majetku v priebehu rokov 2010-2017                                                                                                                                                                                                                             
(zo súvahy) 

 

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Aktíva 14 270 320 14 364 425 15 074 263 14 698 330 14 492 423 14 387 141 15 636 226 

Pasíva 14 270 320 14 364 425 15 074 263 14 698 330 14 492 423 14 387 141 15 636 226 
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Aktíva/pasíva v grafe: 
 

 
 
 
 
Významné súvahové položky: 

 
AKTÍVA: 
Neobežný majetok..................................................... 12 563 531,21 € 
 - dlhodobý hmotný majetok 12 007 888,33 € 
 - dlhodobý finančný majetok   550 568,34 € 
Obežný majetok............................................................. 4 120 428,38 € 
 - zúčtovanie medzi subjektmi VS 2 982 122,48 € 
 - krátkodobé pohľadávky 230 874,74 € 
 - finančné účty 906 928,41 € 
Časové rozlíšenie......................................................... 6 596,56 € 
 
PASÍVA: 
Vlastné imanie............................................................ 8 621 473,66 € 
Záväzky (cudzie zdroje)............................................ 2 690 077,41 € 
 z toho: rezervy................................. 2 150,00 € 
             dlhodobé záväzky............... 1 130 048,01 € 
             krátkodobé záväzky............ 304 450,91 € 
             bankové úvery..................... 1 247 998,13 €  
Časové rozlíšenie...................................................... 5 379 005,08 € 
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             tab.č 7 
Záväzky mesta v rokoch 2013- 2017 

  2013 2014 2015 2016 2017 

Voči bankám 952 528,91 972 290,77 825 353,21 674 583,41 1 247 998,13 

Voči štátnym fondom (ŠFRB, Envirofond) 764 065,33 721 819,57 678 392,51 1 211 843,98 1 156 719,91 

Voči dodávateľom 31 242,62 28 733,82 27 539,77 29 828,44 213 908,82 

Voči št.inštitúciám a DÚ 11 660,30 13 038,22 12 565,94 17 455,44 14 414,23 

Voči zamestnancom 13 057,56 14 849,54 14 249,53 14 058,03 14 840,28 

Preddavky 5 017,10 0 0 0 0 

Záväzky z nájmu 1 791,77 0 0 0 0 

Záväzky voči ŠR 758,22 5 970,85 9 310,22 17 185,01 5 430,36 

Zábezpeka na byt. dom 23 351,00 21 431,36 31 401,63 31 348,04 30 820,68 

Zábezpeka verejné obstarávanie 0 0 0 3 500,00 0,00 

Ostatné   2 647,77 3 422,55 2 792,00 5 372,41 5 945,41 

Spolu 1 806 121 1 781 557 1 601 605 2 005 175 2 690 078 

         
 

                                                                                                                                                      
V roku 2017 celkovo evidujeme nárast záväzkov, najmä nárast záväzkov voči 
bankám, nakoľko mesto čerpalo nový úver na rekonštrukciu miestnych 
komunikácií. Záväzky voči ŠR SR predstavujú nevyčerpané účelovo určené 
dotácie, ktoré budú v priebehu roku 2018 vyčerpané. Záväzky voči dodávateľom 
sú záväzky z grantov (MsÚ zníženie energetickej náročnosti a Zberný dvor – 
rozšírenie II.). Záväzky boli k 31.12.2017 v lehote splatnosti.  
 

        tab.č 8 
Pohľadávky mesta v rokoch 2013 - 2017 

  2013 2014 2015 2016 2017 

Odberatelia 14 984,44 707 0 0,00    

Daňové pohľadávky 184 922,99 97 841,54 98 675,90 130 585,11 196 016,23 

Pohľadávky z miestnych poplatkov (TKO) 69 745,91 67 923,67 74 651,68 80 427,53 80 916,87 

Ostatné nedaňové pohľadávky (cintorín) 578,21 718,3 847,36 930,41 884,5 

Pohľadávky z prenájmu 749,21 399,42 1 060,87 8 986,72 9 437,37 

Pohľadávky z prenájmu - energie 8 808,89 3 939,15 4 933,55 1 028,04 1 888,85 

Voči zamestnancom (PHM) 558,22 528,96 410,81 425,52 345,56 

Voči poisťovni - poistné plnenie 0 386,61 1 948,38 2 039,71 0,00 

Voči štátnemu rozpočtu 60 457,51 16 870,80 0 0 0 

Voči VPP Holíč 0,00  0,00  0,00  71 215,65 89 118,40 

Ostatné   3 142,07 5 709,03 3 089,59 655,29 3329,5 

Spolu 344 080,25 195 024,48 185 618,14 296 293,98 381 937,28 

 
 

                                           
Pri pohľadávkach celkom evidujeme nárast pohľadávok pri porovnaní s rokom 
2016, najmä v položke daňové pohľadávky a mierny nárast je tiež pri 
pohľadávkach za TKO. Mesto nedoplatky na dani z nehnuteľností a poplatku 



  

 Záverečný účet mesta Gbely za rok 2017 14 

TKO vymáha prostredníctvom exekútora. Od roku 2016 evidujeme pohľadávku 
voči firme VPP Holíč za neodvedené zákonom stanovené poplatky za uloženie 
odpadu na skládku Cunín. 

 
 
 Mesto má bežné účty v troch peňažných ústavoch: 

- Poštová banka Bratislava, 
- ČSOB Bratislava, 
- Slovenská sporiteľňa, a.s. 

 
Odsúhlasené stavy na bankových účtoch sú prílohou č. 3 tohto rozboru. Celkový 
stav bežných účtov k 31.12.2017 bol  905 016,67  €, vrátane rezervného fondu, ktorý 
bol vo výške 293 038,14 €, finančnej zábezpeky za bytové domy vo výške  30 820,68 
€, nevyčerpané dotácie z roku 2017 vo  výške 5 430,36 €, sociálneho fondu vo výške  
1 004,40 €, fondu opráv vo výške 8 103,45 € a nevyčerpaného úveru vo výške 
460 015,80 €.  

 
4. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU 
 

Mesto eviduje nasledovné návratné zdroje financovania: 
  
                                                                                                                                      tab.č.9 

Názov banky účel zostatok k 31.12.2017 

ŠFRB Bytový dom 14 b.j. 303 659,89 

ŠFRB Zariadenie soc. služieb 252 810,95 

ŠFRB Bytový dom 16 b.j. 565 298,05 

Environmentálny fond Kanalizácia 33 194,92 

Slovenská sporiteľňa, a.s. Rekonštrukcia MK 2017 676 044,48 

Slovenská sporiteľňa, a.s. Refinancovanie úverov 452 332,15 

Slovenská sporiteľňa, a.s. Rekonštrukcia VO r. 2014 119 621,50 

Spolu   2 402 961,94 
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Výpočet zadlženosti Mesta (§17 zákona č. 583/2004 Z.z.): 
 

                                          v € Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 Rok 2017 

Bežné príjmy celkom 3 387 024,91 3 394 634,10 3 637 973,49 3 681 730,40 

Z toho: dotácie, osobitný predpis 0,00 0,00 1 259 419,30 1 283 351,75 

Bežné príjmy po úprave 3 387 024,91 3 394 634,10 2 378 554,19 2 509 186,27 

          

  Rok 2015 Rok 2016 Rok 2017 

  Finančné výdavky na splácanie 
istín 

147 333,90 206 556,79 158 521,47 

  Bežné výdavky na splácanie 
úrokov 

33 971,48 33 955,21 24 685,96 

  Dlhová služba spolu 181 305,38 240 512,00 183 207,43 

  Cudzie zdroje celkom 1 603 754,56 2 005 174,41 2 690 077,41 

  
Záväzok voči bankám bez EU 825 353,21 674 583,41 1 247 998,13 

  

Záväzok voči bankám bez EU  825 353,21 674 583,41 1 247 998,13 

    

    

  

  

   
Ukazovatele zadlženosti:      

  2015 2016 2017 
Obmedzenie 

zákonom 

Cudzie zdroje celkom k bežným 
príjmom 

47,35% 59,07% 73,07% bez obmedzenia 

Bankové úvery bez ŠFRB 
k bežným príjmom 

24,37% 19,87% 34,30% < 60% 

Dlhová služba k bežným príjmom 5,35% 7,09% 7,70% < 25% 

  
Komentár:  
V posledných rokoch zaznamenávame vzostupný trend bežných príjmov mesta, čo 
je pozitívum pri hodnotení celkovej zadlženosti, nakoľko celkové bežné príjmy sú 
základným činiteľom pri výpočte zadlženosti mesta. Bežné príjmy  za rok 2017  
boli vo výške 3 681 730,40 €, čo je nárast oproti roku 2016, hlavne z dôvodu 
zvýšených príjmov na podielovej dani a príjmy v oblasti dotácií zo ŠR.  
V roku 2017 mesto čerpalo  nový investičný úver na rekonštrukciu miestnych 
komunikácií vo výške 680 000,- EUR, z ktorých bolo k 31.12.2017 vyčerpaných 
216 028,68 EUR. 
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Ukazovateľ zadlženosti v roku 2017 je vo výške 34,30 % čo je nárast oproti 
predchádzajúcemu obdobiu z dôvodu čerpania nového úveru na rekonštrukciu 
MK.  
 

 
5. ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ PRÍSPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ  
 

Mesto má zriadenú jednu príspevkovú organizáciu Základnú umeleckú školu 
Gbely s elokovanými pracoviskami: 
  
 Elokované pracovisko ZUŠ, Petrova Ves, č. 90 
 Elokované pracovisko ZUŠ, Petrova Ves, č. 53 
 Elokované pracovisko ZUŠ, Smolinské, č. 407 
 Elokované pracovisko ZUŠ, Letničie, č. 190 
 
V roku 2017 príspevková organizácia dosiahla: 
Celkové výnosy 363 613,38 € 

      Celkové náklady                           347 496,58 € 
      Hospodársky výsledok  - zisk  + 16 116,80 €     
 

Podľa § 21 ods. 2 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách  je 
príspevková organizácia povinná dodržiavať ukazovateľ -  menej ako 50 % 

výrobných nákladov je pokrytých tržbami. Tento ukazovateľ k 31.12.2017 ZUŠ  
vykazovala vo výške 8,16%. 

 
 
6. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH PRÁVNICKÝM OSOBÁM  A FYZICKÝM OSOBÁM – 

PODNIKATEĽOM PODĽA § 7 ODS. 4 ZÁK. Č. 583/2004 Z.Z.  
 
Mesto v roku 2017 poskytlo dotácie v súlade s VZN o poskytovaní dotácií 
právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne 
prospešných služieb a  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
K 31.12.2017 boli vyúčtované všetky dotácie. 
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                                       tab.č.10 

Dotácie mesta Gbely v roku 2017                                                    

Organizácia 
Schválené MsZ 

dňa 13.3.2017 uzn. 
č. 214/17 

účel 
Vyúčtovaná 
k 31.12.2017 

        

Sl. zväz záhradkárov 500 činnosť organizácie, údržba osady ANO 

SZCH Gbely 700 
oblastná výstava králikov,miestna výstava holubov a 
hydiny, celoštátna výstava Nitra 

ANO 

ZO ZŤP a ZPCCH 600 
športovú aktivitu, kultúrne a spoločenské činnosti a 
ostatnú záujmovú činnosť 

ANO 

ZO Jednoty dôchodcov 
Gbely 

1 200 

organizovanie zájazdov(kúpanie, 
divadlo,výstavy...)stretnutia s jubilantmi a 
družob.stretnutia, z toho - spevácka skupina  Senior 
-doprava na vystúpenia,ošatenie členov zboru(300€) 

ANO 

Dobrovoľný hasičský zbor 
Gbely 

1 500 

na činnosť DHZ, organizovanie súťaží  v kateg. 
muži,ženy,deti,oceňovanie pri životných jubileách, 
organizovanie  stretnutia s družobnou organizáciou 
mesta  Židlochovice 

ANO 

Kynologický klub 500 
akcia Záhorácky šprint, údržba areálu,materiálové 
zabezpečenie klubu 

ANO 

TJ Nafta celkom 18 000 prevádzkové výdavky ANO 

Hokejbalový klub 600 oblastná  stolnotenisová 5. liga Senica , florbal ANO 

Združenie 
kresť.spoločenstiev mládeže 

600 kresťanský tábor 2017 ANO 

ZO chovateľov poštových 
holubov 

100 na letovú činnosť ANO 

Petrox - Peter Petrovič 200 Gbelská tenisová liga  GTL ANO 

Motocross club Gbely 800 
Meteorit cup.cz, Medzinár.majstrovská 
SR,Regionálny pohár-západ 

ANO 

Šachový klub Kúty - Gbely 800 činnosť klubu, majstrovské zápasy 2.,3.,4.,5. liga ANO 

Volejbalový klub Gbely 300 

činnosť volejbalového združenia v meste, poriadanie 
volejbalových stretnutí v šestkovom a plážovom 
volejbale, výdavky spojené s účasťou na 
turnajoch,dobudovanie priestorov v okolí plážových 
ihrísk a ich údržba 

ANO 

Aerobik Gbely 200 
propagácia a rozvoj telesnej výchovy a športu, 
prostredníctvom pravidelných stretnutí žien a dievčat 

ANO 

Aerobik Gbely-Cvičenie s 
Máriou 

200 cvičenie s Máriou ANO 

Gbelskí strýci, o.z. 500 

výdavky spojené s činnosťou OZ Gbelskí 
strýci,propagácia a organizovanie XI.ročníka behu 
Medlenov chodník,aktívna účasť na športových a 
kultúrnych podujatiach /bežecký ples,Cyrilo-
metodská slávnosť,šarkaniáda,Silvester na Ostrom 
vrchu 

ÁNO 
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Organizácia 
Schválené MsZ 

dňa 13.3.2017 uzn. 
č. 214/17 

účel 
Vyúčtovaná 
k 31.12.2017 

Únia žien Slovenska 200 Sladká nedzela na Záhorí  ÁNO 

Grand Prix Záhoria o.z. 150 na činnosť združenia ÁNO 

Poľovnícka spoločnosť 
Adamovské jazerá, 
Petroveská 1402 

100 oprava krmelcov a poľovníckych zariadení n/a 

záhorská galéria 350     

CVČ Holíč 18     

Spolu vyčerpané 28 118     

 
 

 
7. ÚDAJE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI 
 
Mesto Gbely neuskutočňovalo v roku 2017 podnikateľskú činnosť. 
 
 
8. TVORBA A POUŽITIE PROSTRIEDKOV PEŇAŽNÝCH FONDOV 

 
Sociálny fond  
 
Sociálny fond bol v roku 2017 tvorený vo výške 1,5% z hrubých miezd. 
  
Stav SF k 1.1.2017:........................................  783,86 € 
Tvorba...........................................................  3 592,71 € 
Čerpanie SF na 
na regeneráciu pracovnej sily:..................   3 375,17 € 
Stav k 31.12.2017:......................................... 1 004,40 € 

 
Rezervný fond  
 
Bol tvorený v zmysle § 15, ods. 4 zákona  č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších zmien a doplnkov.  
 
Stav k 1.1.2017......................................  232 234,41€ 
Tvorba....................................................    242 803,73  € 
Čerpanie.................................................  182 000,00 € 
Stav k 31.12.2017.................................  293 038,14 € 
 

9. FINANČNÉ USPORIADANIE VZŤAHOV VOČI: 
 

a. zriadeným a založeným právnickým osobám 
b. štátnemu rozpočtu 
c. štátnym fondom 
d. rozpočtom iných obcí 
e. rozpočtom VUC 
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Podľa § 16 ods.2 zákona 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
v znení neskorších zmien a doplnkov má mesto finančne usporiadať svoje 
hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným 
právnickým osobám,  fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým mesto poskytlo finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať 
finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí 
a k rozpočtom VÚC. 
 

AA::  FFiinnaannččnnéé  uussppoorriiaaddaanniiee  vvooččii  zzrriiaaddeennýýmm  aa  zzaalloožžeennýýmm  pprráávvnniicckkýýmm  oossoobbáámm::  
 
Správa mestského majetku Gbely spol. s r.o. – obchodná spoločnosť    
 
Spoločnosť Správa mestského majetku Gbely spol. s r.o. bola založená dňa 
4.2.2005. Základné imanie k 31.12.2017 bolo vo výške 548 141,00 €. V priebehu roka 
2017 bolo navýšené ZI spoločnosti o 110 000,- €,  poskytnutá dotácia vo výške        
135 000,- € (na mzdy a odvody), za práce v zmysle príkaznej zmluvy čiastka vo 
výške 59 827,- vrátane DPH. 
Celkové výnosy 279 434,25 € 
Celkové náklady 384 573,75 € 
Hospodársky výsledok - strata - 105 139,50 €   
 
Spoločnosť Správa mestského majetku Gbely v roku 2017  vykonávala činnosti 
v oblasti kultúry a športu a realizovala bežné údržby prenajatého majetku. Od 
1.1.2013 miestne hospodárstvo bolo presunuté pod SMMG a s tým súvisia zvýšené 
náklady o mzdy a činnosti realizované miestnym hospodárstvom (údržba MK, 
chodníkov, zelene, verejných priestranstiev...). 

 
 

Základná škola s materskou školou Gbely – rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou 
 
      ZŠ s MŠ boli v roku 2017 zaslané finančné prostriedky na originálne kompetencie 

a prenesené kompetencie v celkovej výške 1 320 217,22 €, z čoho bolo vyčerpané     
1 312 503,09  €. Rozdiel tvorí nevyčerpanú účelovo určenú dotáciu na prenesený 
výkon štátnej správy na úseku školstva  vo výške 5 024,36 €, účelovú dotáciu na 
dopravné  vo výške 406,00 € a nevyčerpané fin. prostriedky v MŠ.  

             tab.č.11 
MŠ SR 

 

Prehľad prijatých dotácií a grantov v roku 2017 zo ŠR, ostatných subjektov verejnej správy a subjektov mimo verejnej správy 

por.č. Poskytovateľ účel dotácie 
Druh 

transferu 
Príjem v roku 

2017 
Zúčtovanie v 

roku 2017 
Presun do roku 2017 

1 MŠ SR prenesený výkon štátnej správy ZŠ mzdy a prevádzka bežný 729 334,00 724 309,64 5 024,36 

2 MŠ SR prenesený výkon štátnej správy ZŠ  prevádzka 2016 bežný 31 086,00 31 086,00 0,00 

3 MŠ SR ZŠ s MŠ vzdelávacie poukazy bežný 11 449,00 11 449,00 0,00 

4 MŠ SR ZŠ s MŠ asistenti bežný 18 448,00 18 448,00 0,00 

5 MŠ SR ZŠ s MŠ dopravné bežný 5 768,00 5 362,00 406,00 
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Prehľad prijatých dotácií a grantov v roku 2017 zo ŠR, ostatných subjektov verejnej správy a subjektov mimo verejnej správy 

por.č. Poskytovateľ účel dotácie 
Druh 

transferu 
Príjem v roku 

2017 
Zúčtovanie v 

roku 2017 
Presun do roku 2017 

6 MŠ SR ZŠ s MŠ dopravné 2016 bežný 621 621,00 0,00 

7 MŠ SR ZŠ s MŠ predškolská výchova bežný 6 528,00 6 528,00 0,00 

8 MŠ SR ZŠ s MŠ odchodné bežný 5 023,00 5 023,00 0,00 

9 MŠ SR ZŠ s MŠ stravné  bežný 3 014,00 3 014,00 0,00 

10 MŠ SR ZŠ s MŠ soc.znevýhodnení bežný 1 127,00 1 127,00 0,00 

11 MŠ SR ZŠsMŠ  škola v prírode bežný 3 500,00 3 500,00 0,00 

12 MŠ SR ZŠsMŠ učebnice bežný 152,00 152,00 0,00 

13 MK SR kultúrne poukazy bežný 516 516,00 0,00 

14 MŠ SR ZŠsMŠ lyž. výcvik bežný 5 550,00 5 550,00 0,00 

15 MPSVaR ZŠsMŠ aktivačné práce bežný 7 633,36 7 633,36 0,00 

Spolu 829 749,36 824 319,00 5 430,36 

 
 

BBeežžnnýý  ttrraannssffeerr  nnaa  oorriiggiinnáállnnee  kkoommppeetteenncciiee  ZZŠŠ  ss  MMŠŠ  ((šškkoollsskkýý  kklluubb  ddeettíí,,  mmaatteerrsskkáá  

šškkoollaa,,  šškkoollsskkáá  jjeeddáálleeňň,,  kknniižžnniiccaa))  bbooll  vv  rrookkuu  22001177  vvoo  vvýýšškkee  442244  554466,,0000  €€..    

  

BB::  FFiinnaannččnnéé  uussppoorriiaaddaanniiee  vvooččii  ššttááttnneemmuu  rroozzppooččttuu  aa  oosstt..  ssuubbjjeekkttoovv  vveerreejjnneejj  sspprráávvyy::  
 
V roku 2017 mesto uzatvorilo zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného 
príspevku bližšie definované v tabuľke č. 12 tohto rozboru. Dotácie poskytnuté 
v roku 2017 boli i skutočne vyčerpané s dodržaním účelu použitia. Do roku 2018 
prechádzajú nevyčerpané finančné prostriedky určené na dopravu detí vo výške  
406,00 € a dotácia na bežné výdavky rozpočtovej organizácie ZŠsMŠ vo výške 
5 024,36  €. Tieto dotácie sú vylúčené z prebytku hospodárenia a budú použité 
v roku 2017 na stanovený účel najneskôr však do 31.3.2018. 
Ostatné dotácie na prenesený výkon štátnej správy na úseku cestnej premávky, 
matriky, životného prostredia, stavebného poriadku, ktorých výška je uvedená 
v tabuľke č. 12 tohto rozboru, boli do konca roku 2017 vyčerpané na daný účel. 
 

  PREHĽAD VŠETKÝCH PRIJATÝCH DOTÁCIÍ A GRANTOV V ROKU 2017:    
                                                                                     tab.č. 12 

Prehľad prijatých dotácií a grantov v roku 2017 zo ŠR, ostatných subjektov verejnej správy a subjektov mimo verejnej správy 

por.č. Poskytovateľ účel dotácie 
Druh 

transferu 
Príjem v roku 2017 

Zúčtovanie v roku 
2017 

Presun do 
roku 2017 

1 MŠ SR prenesený výkon štátnej správy ZŠ mzdy a prevádzka bežný 729 334,00 724 309,64 5 024,36 

2 MŠ SR prenesený výkon štátnej správy ZŠ  prevádzka 2016 bežný 31 086,00 31 086,00 0,00 

3 MŠ SR ZŠ s MŠ vzdelávacie poukazy bežný 11 449,00 11 449,00 0,00 

4 MŠ SR ZŠ s MŠ asistenti bežný 18 448,00 18 448,00 0,00 

5 MŠ SR ZŠ s MŠ dopravné bežný 5 768,00 5 362,00 406,00 

6 MŠ SR ZŠ s MŠ dopravné 2016 bežný 621 621,00 0,00 

7 MŠ SR ZŠ s MŠ predškolská výchova bežný 6 528,00 6 528,00 0,00 

8 MŠ SR ZŠ s MŠ odchodné bežný 5 023,00 5 023,00 0,00 
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Prehľad prijatých dotácií a grantov v roku 2017 zo ŠR, ostatných subjektov verejnej správy a subjektov mimo verejnej správy 

9 MŠ SR ZŠ s MŠ stravné  bežný 3 014,00 3 014,00 0,00 

10 MŠ SR ZŠ s MŠ soc.znevýhodnení bežný 1 127,00 1 127,00 0,00 

11 MŠ SR ZŠsMŠ  škola v prírode bežný 3 500,00 3 500,00 0,00 

12 MŠ SR ZŠsMŠ učebnice bežný 152,00 152,00 0,00 

13 MK SR kultúrne poukazy bežný 516 516,00 0,00 

14 MŠ SR ZŠsMŠ lyž. výcvik bežný 5 550,00 5 550,00 0,00 

15 MŠ SR ZŠsMŠ aktivačné práce bežný 7 633,36 7 633,36 0,00 

16 ÚP,SVaR Chránené pracovisko u kamerového systému bežný 11 887,22 11 887,22 0,00 

17 ÚP,SVaR Aktivační bežný 2 104,21 2 104,21 0,00 

18 MVaRR SR Grant Cyrilometodské tradície bežný 14 547,53 14 547,53 0,00 

19 MF SR Sociálna služba pre DPS n.o. Gbely bežný 428 088,00 428 088,00 0,00 

20 Okresný úrad  Voľby  bežný 2 059,41 2 059,41 0,00 

21 MV SR DHZ Gbely bežný 4 986,30 4 986,30 0,00 

22 MŽP SR prenesený výkon štátnej správy na úseku ŽP bežný 485,02 485,02 0,00 

23 Krajský st.úrad Prenesený výkon štátnej správy na úseku stavebného úradu bežný 5 050,91 5 050,91 0,00 

24 MV SR Register adries bežný 162,00 162,00 0,00 

25 MV SR Matrika, evidencia obyvateľstva bežný 8 188,50 8 188,50 0 

26 VUC TT Malé grany (záh.olympiáda, aktívny senior, 1.máj....) bežný 2 480,00 2 480,00 0 

27 Nadácia SPP Mantinely ZŠsMŠ bežný 5 000,00 5 000,00 0 

28 Okresný úrad  Dotácia na CO bežný 208,81 208,81 0 

Spolu 1 314 997,27 1 309 566,91 5 430,36 

 
 

 

CC::  FFiinnaannččnnéé  uussppoorriiaaddaanniiee  vvooččii  ššttááttnnyymm  ffoonnddoomm::   
Mesto uzatvorilo v roku 2007 úverovú zmluvu so štátnym fondom – 
Environmentálny fond. Úverová zmluva je na 99.582 € s účelom „Rekonštrukcia 
kanalizácie ul. Slnečná a Halaštava“, pri úrokovej miere 1% na 15 rokov. Mesto má 
uzatvorenú zmluvu so Štátnym fondom rozvoja bývania  na výstavbu bytového 
domu, ktorá je uzatvorená na 30 rokov. Ročná splátka je sumárne (istina+úroky) 
18.837,24 € – nesplatená časť úveru je vo výške  319 331,69 €, druhá zmluva so 
Štátnym fondom rozvoja bývania na rekonštrukciu Zariadenia sociálnych služieb, 
ktorá je uzatvorená na 20 rokov, ročná  splátka celkom (istina+úroky) 30 547,68 € 
a zostatok k 31.12.2017 je 275 294,66 €. K ultimu roka 2015 bola podpísaná nová 
zmluva so ŠFRB na kúpu bytového domu 16 b.j. Celková hodnota úveru je vo 
výške 588 250,00 € na obdobie 40 rokov pri 1% úroku p.a. Výška anuitnej splátky je 
1 487,43 € mesačne po obdobie 40 rokov.  

  

DD::  FFiinnaannččnnéé  uussppoorriiaaddaanniiee  vvooččii  iinnýýmm  oobbcciiaamm,,  mmeessttáámm::  

  
Mesto v roku 2017 poskytlo dotácie na dieťa CVČ :    
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             tab.č. 13 

 

Mesto Skalica 
Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

CVČ 162,00 162,00 0 

 

                         

EE::  FFiinnaannččnnéé  uussppoorriiaaddaanniiee  ss  rroozzppooččttoomm  VVUUCC::  
 
 Mesto v roku 2017 dostalo 5 dotácií z VUC Trnava: 
             tab.č. 14 

VÚC  
Trnava 

Suma poskytnutých 
finančných prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Aktívne a spoločne  620 620 0 

Záhorácka olympiáda 400 400 0 

Prehliadka seniorských skupín 600 600 0 

Deň detí pre celé rodiny po celý 

rok 

600 600 0 

Zobúdzanie chrobákov 200 200 0 

 
 
 
10.HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV MESTA – HODNOTIACA SPRÁVA K PLENIU 

PROGRAMOVÉHO ROZPOČTU 
 
Príloha č. 6 Záverečného účtu 
 
 
11. INÉ INFORMÁCIE: 
 

Mesto neprevzalo záruku na žiaden úver poskytovaný fyzickej osobe, 
podnikateľovi ani právnickej osobe. Mesto nemá podnikateľskú činnosť. 
 
Mesto vedie podvojné účtovníctvo podľa zákona o účtovníctve č. 431/2002 Z. z., 
v zmysle opatrení postupov účtovania rozpočtových organizácií, ktorých hlavným 
predmetom činnosti nie je podnikanie. 
 
Mesto v roku 2017 čerpalo nový úver zo ŠFRB na kúpu bytového domu 16 b.j. na 
ul. Záhumenice v Gbeloch. 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

 Záverečný účet mesta Gbely za rok 2017 23 

 
Prílohy k Záverečnému účtu mesta Gbely: 
 
 

Príloha č. 1 – Čerpanie rozpočtu k 31.12.2017 
Príloha č. 2 – Bilancia aktív a pasív k 31.12.2017 
Príloha č. 3 – Stav bankových účtov  
Príloha č. 4 – Správa audítora 
Príloha č. 5 -  Stanovisko hlavného kontrolóra mesta 
Príloha č. 6 – Hodnotiaca správa programového rozpočtu mesta Gbely 

 
 
 
 
 
V Gbeloch, dňa 29.3.2018 
Vypracovala: Ing. Kováčová Gabriela 
  
 
 
 
Stanovisko komisie pre ekonomiku, legislatívu a verejný poriadok 
 
Záverečný účet mesta za rok 2017 bol prerokovaný v komisii pre ekonomiku, 
legislatívu a verejný poriadok a členovia komisie odporúčajú poslancom MsZ 
predložený Záverečný účet schváliť bez výhrad. 
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Návrh uznesení: 
 
 
MsZ berie na vedomie: 
 
1. Rozbor rozpočtového hospodárenia Mesta Gbely  za rok 2017.  

 
2. Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu za rok 2017. 
 
3. Správu audítora za rok 2017. 
 
4. Hodnotiacu správu k programovému rozpočtu Mesta Gbely za rok 2017. 
 
 
MsZ schvaľuje: 
 
Záverečný účet Mesta Gbely za rok 2017 a Celoročné hospodárenie Mesta Gbely za 
rok 2017   bez výhrad. 
 
 
MsZ berie na vedomie: 
 
schodok bežného a kapitálového rozpočtu vo výške 60 115,09  €, upravený - zvýšený 
o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov vo výške 13 533,81 €, 
ktorý bol vysporiadaný zostatkom finančných operácií vo výške 73 648,90 €. 
 
MsZ schvaľuje: 
 
zostatok finančných operácií za rok 2017 vo výške 623 479,83 € upraviť: 
o nevyčerpaný investičný úver vo výške 460 015,80 €  
o vykrytie schodku bežného a kapitálového rozpočtu vo výške 73 648,90 €. 
 
Upravený zostatok finančných operácií vo výške 89 815,13 € použiť na 
tvorbu rezervného fondu.   
 
MsZ schvaľuje: 
  
tvorbu rezervného fondu za rok 2017 vo výške   89 815,13 €. 


